
Numero proposta: 32 2021/2 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 7 DEL ° 28/01/2021 
 
 

 
OGGETTO: 
I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.Maurizio Sacchi 
 
 
DECISIONE 
 
Si approva il I prelievo dal Fondo di riserva dell’esercizio 2021 per euro 57.783,95. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
 L’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che: 

Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio.  
Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti. 
La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

 Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del   02/11/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 Con deliberazione consiliare n. 46 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 



Numero proposta: 32 2021/2 

 Con decreto presidenziale n. 159 del 17.12.2020 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2021 - 2023; 

 Con determina dirigenziale n. 1003 del 31.12.2020 è stata approvata la variazione di 
esigibilità, con variazione del fondo pluriennale vincolato, sia di parte corrente che di 
parte capitale, e degli stanziamenti dei capitoli correlati, distintamente con riferimento 
al bilancio di previsione 2020/2022 e a quello 2021/2023, ai sensi dall’art. 175 comma 
5quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in termini di competenza e di cassa, con 
conseguente prima contestuale variazione tecnica del Piano esecutivo di gestione 
2021-2023. 

 
ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE  
 
CONSIDERATO che: 
 in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione 2021-2023, annualità 

2021, è stanziato attualmente un Fondo di riserva pari a €. 550.006,00 al Cap. 19111 
(Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze 
straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti: 

 

Descrizione 
Rif. al 

bilancio 
Importo 

% su 
spese 

correnti 
Note 

Spese correnti 
iscritte nel bilancio di 
previsione iniziale  

Titolo I €. 45.184.631,37  

Fondo di riserva 
al 1.1.2021 

20.01-
1.10.01.01.001 

€. 550.006,00 1,22% Min 0,30%-Max 2% 
del titolo 1 della 
spesa iniziale, pari a 
euro 45.184.631,37. 
Min.135.553,89 
Max 903.692,63 

Fondo di riserva 
Dopo il primo 
prelievo 

20.01-
1.10.01.01.001 

€. 492.222,05 1,09%  

 
RICHIAMATO l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo 
esecutivo (Presidente per le Province) la competenza ad adottare provvedimenti di 
prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno. 
 
VERIFICATO che lo stanziamento relativo al fondo di riserva è capiente e rispetta i limiti di 
cui all’art.166, comma 2 bis, del TUEL. 

 
VALUTATO necessaria l’integrazione di capitoli con dotazioni di spesa rivelatesi 
insufficienti per complessivi euro 57.783,95 consentire ai servizi interessati di procedere 
agli impegni di spesa e garantire il regolare funzionamento dei servizi ed in particolare: 
 incremento delle spese necessarie per dare esecuzione al CCNL 17.12.2020 per le 

funzioni locali destinato a dirigenti e segretari con erogazione degli arretrati nei tempi 

previsti (30 giorni dalla sottoscrizione).  

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e 



Numero proposta: 32 2021/2 

ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 

della L.190/2012”). 

ESAMINATO la proposta di I prelievo dal fondo di riserva al bilancio di previsione 2021 - 
2023, annualità 2021, in termini di competenza e di cassa, come riportato nei seguenti 
prospetti che vengono allegati al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale 
e che per il seguito vengono identificati, rispettivamente: 

 “A” -Prelievo dal Fondo di riserva  
 “B” -Allegato 8/1 per il Tesoriere  

 
RITENUTO in conseguenza di quanto sin qui esposto, necessario ed opportuno, 
provvedere con l’approvazione del I prelievo dal fondo di riserva 2020, in termini di 
competenza e di cassa. 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 
VISTO: 
 la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”; 
 in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della citata legge n. 56/2014 che stabilisce i 

poteri e le prerogative del Presidente della Provincia; 
 altresì l’art. 1 - comma 85 della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia 

quale Ente di area vasta; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(TUEL); 
 il D. Lgs 118 del 23.6.2011 come modificato e integrato dal D. Lgs 126 del 10.8.2014 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 l’art.13 del vigente Regolamento di contabilità; 
 gli art.166 e 176 del TUEL. 

 
PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente 
Procedimento, Dr. Marco Milletti, titolare di posizione organizzativa del Servizio 
“Contabilità, tributi e altre entrate – analisi gestione del debito”, in base al provvedimento 
n. 66222 del 14/12/2020. 
 
ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo 
Unico Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dal Dirigente responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria Dr.ssa 
Camilla Arduini, che attesta la regolarità tecnica e contabile. 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1.DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa il I prelievo dal Fondo di Riserva 
in termini di competenza e di cassa, di euro 57.783,95 al fine di integrare la disponibilità 
dei capitoli di spesa del PEG 2021-2023 annualità 2021 di cui all’allegato “A”, che 
costituisce parte necessaria ed integrante del presente decreto. 
 
2.DI DARE ATTO che con il presente prelievo dal fondo di riserva vengono rispettati gli 



Numero proposta: 32 2021/2 

equilibri di bilancio. 
 
3.DI COMUNICARE al Consiglio provinciale il prelievo di cui sopra nella prima seduta utile 
e comunque non oltre 90 giorni successivi all'adozione del presente provvedimento così 
come previsto dall' art. 13 del vigente Regolamento di contabilità. 
 
4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 
6.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DELL’ATTO 
 
Inoltre al fine di dare al presente provvedimento sollecita traduzione nei fatti di gestione, 
visto l’art.134 comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000 intitolato “esecutività 
deliberazioni, 

DECRETA 
 

1.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per garantire. 
 
 
 



Numero proposta: 32 2021/2 

________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE         IL PRESIDENTE 
               Maurizio Sacchi                                                          Beniamino Morselli 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni 

 


